Commençons par la description des assemblées chrétiennes au jour du dimanche, telle qu'elle est présentée aux empereurs par l'Apologiste saint Justin, au second siècle du Christianisme. L'extrême réserve gardée dans ce récit laisse sans doute beaucoup à désirer, mais l'ensemble qu'il offre n'en sera pas moins agréable et utile au lecteur.

Description
des Assemblées
chrétiennes
par saint Justin.

« Le jour du soleil, tous ceux qui habitent soit la ville,

(1) Quæ oratio cum divortio sancti osculi integra... quale sacrificium est a quo sine pace receditur. (*De oratione*, cap. XIV.)

Nonne solemnior erit statio tua, si et ad aram steteris? Accepto Corpore Domini, et reservato utrumque salvum est, et participatio sacrificii, et executio officii. (*Ibidem.*)

(2) Nam si Jesus Christus Dominus et Deus noster ipse est summus sacerdos Dei Patris, et sacrificium Patri seipsum primus obtulit, et hoc fieri in sui commemorationem præcepit; utique ille sacerdos vice Christi vere fungitur, qui id quod Christus fecit, imitatur; et sacrificium verum et plenum tunc offert in Ecclesia Deo Patri, si sic incipiat offerre, secundum quod ipsum Christum videat obtulisse. (*Epist. LXIII*, pag. 281.)

(3) *Ibidem*, pag. 277.

(4) Ut sacerdotes qui sacrificia Dei quotidie celebramus, hostias Deo et victimas præparemus. (*Epist. LVII*, pag. 253).

« soit la campagne, se rassemblent dans un même lieu, et
 « là, on lit les Commentaires des Apôtres et les écrits des
 « Prophètes, autant que l'heure le permet. Ensuite, quand
 « le lecteur s'est arrêté, celui qui préside fait à l'assistance
 « une admonition et exhortation à imiter de si beaux exem-
 « ples; après quoi nous nous levons tous ensemble et nous
 « faisons les prières. Ces prières étant finies, on apporte
 « le pain et le vin mêlé d'eau. Alors celui qui préside fait
 « entendre avec force les prières et les actions de grâces, et
 « le peuple avec acclamation répond : *Amen*. On fait la
 « distribution des choses sur lesquelles il a été rendu
 « grâces, à chacun de ceux qui sont présents, et on les
 « envoie aux absents par les diacres. On fait ensuite une
 « collecte : ceux qui sont riches donnent librement ce qu'ils
 « veulent, et on dépose le tout aux mains de celui qui
 « préside, et sa charge est de subvenir aux orphelins et
 « aux veuves, à ceux qui sont dans le besoin pour maladie
 « ou toute autre raison, à ceux qui sont dans les liens et
 « aux voyageurs et pèlerins. Nous nous réunissons ainsi
 « au jour du soleil, tant parce que c'est le premier jour,
 « celui auquel Dieu ayant dissipé les ténèbres et remué
 « la matière, créa le monde, que parce qu'en ce même jour,
 « Jésus-Christ notre Sauveur est ressuscité d'entre les morts.
 « La veille du jour de Saturne, ils le crucifièrent, et le
 « lendemain de ce même jour, c'est-à-dire le jour du soleil,
 « se manifestant à ses Apôtres et à ses Disciples, il ensei-
 « gna les choses que nous venons de vous exposer (1). »